*Vers. 6, 7. Qui fecit cælum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt: qui custodit veritatem in sæculum. Qui semper verax est, et quando beneficia pollicetur, et quoties pœnas comminatur.*

*Qui facit judicium injuriis patientibus. Non solum juxta illud: Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus, in futuro nimirum sæculo, sed quia retribuit etiam in præsentibus.*

*Dat escam esurientibus. Non solum juxta illud: Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur, sed etiam, quia in præsentibus vita Deus indigentibus providet. Possent autem innumerabilia afferri exempla eorum quos Deus in præsentibus vita, aut ultus est propter scelera, aut propter indigentiam nutrit, tribuens necessaria.*

<sup>1</sup> Psal. cii, 1. <sup>2</sup> Gen. iii, 19. <sup>3</sup> Deut. xxxii, 35; II br. v, 50. <sup>4</sup> Matth. v, 6.

**VERS. 8, 9. Dominus solvit compeditos, Dominus sapientes facit cæcos, Dominus erigit delapsos.** Compeditos dico, non solum mundanis calamitatibus, sed etiam peccatorum catenis, et non tantum cæcos corporeis oculis, quorum tamen cæcitatem persepe datam divinitus sapientiam cumulatissime replevisse videmus, sed mente etiam cæcos atque intellectu. Delapsos etiam non tantum eos dicit, qui ex bona valetudine atque a felicitiori statu in ægritudinem atque in infelicitatem delapsi sunt: sed eos etiam, qui ex virtute in vitia deciderunt, quales antea gentes fuerant, qui compediti et ligati erant, quantum ad ipsam pertinet virtutem, et pitium.

*Dominus diligit justos, Dominus custodit proselytos.* Justos quidem eos dicit, qui ante Evangelium ob virtutem resplendebant; proselytos vero eos, qui post Evangelium ad religionem atque ad fidem accesserunt. Vel per justos, perfectiores omnes ad virtutem intelligit; per proselytos vero eos qui nuper confirmati sunt. Illos etenim diligit Deus tanquam sibi gratos, istos vero conservat tanquam delicatioribus atque infirmioribus, atque ad pugnam adversus dæmones nondum exercitatos.

*Orphanum et viduam suscipiet.* Hoc est, defendet. Quod dupliciter potest intelligi. Orphanus enim est, qui parentes relinquit propter Christum; et vidua, simili ratione ea est, quæ virum dimittere sustinet propter Christum. Quemadmodum autem orphano parentes charissimi sunt atque honoratissimi totius sui generis, ita etiam viduæ maritus charissimus esse solet et summo honori. Orphanus etiam dici potest, quicumque dæmonem relinquit, quem antea veluti patrem ac vitiorum ductorem habebat. Simili modo per viduam anima illa potest intelligi, quæ desponsatum antea diabolus relinquit, cui etiam adjuncta erat atque inser-